
Вести
муниципального района Клявлинский

Самарской области

16+
Среда

8 ноября

2023 г.

№49 (105)

ОФИЦИАЛЬНО
Решение Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области № 249 от 31.10.2023 г. «О внесении изменений в решение Собрания представителей

муниципального района Клявлинский №172 от 28.12.2022 г. «О  бюджете муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
Рассмотрев бюджет муниципального района Кляв-

линский на 2023 год Собрание представителей муни-
ципального района Клявлинский РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания представителей му-
ниципального района Клявлинский Самарской облас-
ти №172 от 28.12.2022 г. «О  бюджете муниципального
района Клявлинский Самарской области на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов» («Знамя Родины»
2022, 30 декабря, «Вести муниципального района Кляв-
линский»2023,08 февраля, 09 марта, 07 апреля, 03 мая,
07 июня, 05 июля,09 августа,05 сентября, 06 октября)
(далее по тексту – Решение) следующие изменения:

1) Статью 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики  муници-

пального бюджета на 2023 год:
общий объем доходов  –   299 274,751 тыс. рублей;
общий объем расходов –  325 083,159 тыс. рублей;
дефицит   – 25 808,408  тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики муници-

пального бюджета на 2024 год:
общий объем доходов  –  242 216,578 тыс. рублей;
общий объем расходов –  242 216,578 тыс. рублей;

дефицит   – 0,000  тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики муници-

пального бюджета на 2025 год:
общий объем доходов  –  243 787,916 тыс. рублей;
общий объем расходов – 243 787,916 тыс. рублей;
дефицит   – 0,000 тыс. рублей.».
2) Статью 4 Решения изложить в следующей ре-

дакции:
«1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов,

получаемых из областного бюджета:
 в 2023 году – 168 129,422 тыс. рублей;
 в 2024 году – 106 605,857 тыс. рублей;
 в 2025 году – 106 963,535 тыс. рублей.
2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в

доход муниципального бюджета:
в 2023 году – 187 177,711 тыс. рублей;
в 2024 году – 111 152,454 тыс. рублей;
в 2025 году – 111 510,132 тыс. рублей.
3.Утвердить объем межбюджетных трансфертов,

получаемых из бюджетов сельских поселений:
 в 2023 году – 16 048,756 тыс. рублей;
 в 2024 году – 4 546,597 тыс. рублей;

в 2025 году – 4 546,597 тыс. рублей.
3) Статью 13 Решения изложить в следующей ре-

дакции:
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов,

предоставляемых местным бюджетам:
в 2023 году – 46 594,310 тыс. рублей;
в 2024 году – 28 111,850 тыс. рублей;
в 2025 году – 28 336,906 тыс. рублей.».
4) Часть 1 статьи 17 Решения изложить в следую-

щей редакции:
«1. Установить верхний предел муниципального

внутреннего долга муниципального района Клявлин-
ский Самарской области:

на 1 января 2024 года – в сумме  64 387,000 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям   в валюте Российской Федера-
ции  - в сумме  0 рублей.

на 1 января 2025 года – в сумме  64 387,000 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям  в валюте Российской Федера-
ции  - в сумме  0 рублей.

на 1 января 2026 года – в сумме  64 387,000 тыс.

рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям  в валюте Российской Федера-
ции  - в сумме  0 рублей.».

5) Приложение 3 к Решению изложить в новой ре-
дакции (прилагается).

6) Приложение 4 к Решению изложить в новой ре-
дакции (прилагается).

7) Приложение 6 к Решению изложить в новой ре-
дакции (прилагается).

8) Приложение 8 к Решению изложить в новой ре-
дакции (прилагается).

9) Приложение 10 к Решению изложить в новой
редакции (прилагается).

10) Приложение 13 к Решению изложить в новой
редакции (прилагается).

11) Приложение 15 к Решению изложить в новой
редакции (прилагается).

Т.Л. СОМОВА, председатель Собрания предста-
вителей муниципального района Клявлинский Са-
марской области

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский Самарской области

Приложение № 3 к Решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области «О бюджете муниципального района Клявлинский Самарской
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» №249 от 31.10.2023

Доходы бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 и плановый период 2024-2025 годов по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов

               по основным источникам                                                                                                                                                                                                                                 Тыс. руб.

КБК  Наименование доходов                                                                                                                                                                  2023 год   2024 год           2025 год

                               1                                                                                                                                                                                                            2                               3                   4          5
                                                               Всего доходов                                                                                                                                                                                       299 274,751   242 216,578 243 787,916
100 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ                                                                                                                                                                        112 097,040   131 064,124 132 277,784
101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                                                                                                                                                                          45 859,700     45 371,927 47 640,523
1 03 02000 01 0000 110 "Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации“"                                            14 773,160      14 967,540 15 806,710
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения                                                                              6 223,000        6 471,920 6 730,797
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог                                                                                                                                                                            2 590,865        2 371,000 2 466,000
1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения                                                                                                 640,000          665,600 692,224
1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина                                                                                                                                                                                            2 303,200       2 395,328 2 491,141
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности                                            35 034,189    46 722,714 47 204,486
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду                                                                                                                                                  12,800            13,312 13,844
1 13 00000 00 0000 000 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов                                                                                             1 845,850 0,000 0,000
1 14 00000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (в части реализации основных средств
                                                               по указанному имуществу)                                                                                                                                                                                            2 284,276      11 533,583 8 658,811
1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба                                                                                                                                                                               530,000            551,200 573,248
                                                               Безвозмездные поступления                                                                                                                                                        187 177,711    111 152,454 111 510,132
922 2 02 15001 05 0000 150 Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  муниципальных районов                                                                           44 161,000      44 161,000 44 161,000
922 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов                            58 238,000      29 625,000 29 625,000
922 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов на стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами
                                                               (нефтедобыча)                                                                                                                                                                                                                           1 277,730 0,000 0,000

5) Приложение 3 к Решению изложить в следующей редакции:



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области2 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

               по основным источникам                                                                                                                                                                                                                                 Тыс. руб.

КБК  Наименование доходов                                                                                                                                                                  2023 год   2024 год           2025 год

922 2 02 19999 05 0000 150 Дотации на стимулирование повышения качества управления муниципальным жилищно-коммунальным хозяйством               4 348,000 0,000 0,000
922 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов на стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами (с/х)             3 323,650 0,000 0,000
939 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов в целях поощрения муниципальных управленческих команд Самарской области               1 110,000 0,000 0,000
                                                               Итого субсидии                                                                                                                                                                                          13 799,325      1 162,144 1 519,821
938 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта
                                                               индивидуального жилищного строительства                                                                                                                                                                478,525          484,316 492,178
938 2 02 25519 05 0000 150 Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов)                  189,990          189,990 205,075
938 2 02 25576 05 0000 150 "Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по“предоставлению социальных выплат на строительство (приобретение)
                                                             жилья гражданам,“проживающим на сельских территориях"                                                                                                                             2 608,858 0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на формирование земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность гражданам, имеющих трех и более детей,
                                                               в том числе для индивидуального жилищного строительства                                                                                                                                   45,154 0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на организацию и проведение мероприятий с несовершеннолетними в период каникул и свободное от учебы время                  204,455          204,455 204,455
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств на подготовку проектов межевания земельных участков  и проведение
                                                               кадастровых работ                                                                                                                                                                                                                    0,000 0,000 334,730
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение мероприятий по устройству контейнерных площадок                                                                                                 600,000 0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение мероприятий по приобретению мусоросборников, предназначенных для складирования твердых
                                                           коммунальных отходов, в рамках собственных полномочий муниципальных образований                                                                                 400,000 0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на поддержку муниципальных программ развития социально ориентированных некоммерческих организаций                  581,960 0,000 0,000
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение капитального ремонта находящихся в муниципальной собственности зданий,занимаемых государственными
                                                           и муниципальными образовательными учреждениями, а также по благоустройству прилегающей территории                                              7 350,000 0,000 0,000
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельских поселений                                                 283,383            283,383 283,383
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на оснащение оборудованием пищеблоков образовательных организаций                                                                                   57,000 0,000 0,000
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии по выполнению мероприятий по обеспечению бесперебойного снабжения коммунальными услугами населения               1 000,000 0,000 0,000
                                                               Субвенции
                                                               Итого Субвенции                                                                                                                                                                          41 871,718     31 657,713 31 657,713
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела                                                                 174,000          174,000 174,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды                                                 376,139 0,000 0,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
                                                             совершеннолетних граждан, нуждающихся в соответствии с законодательством в установлении над ними опеки и попечительства,
                                                            а так же реализации мероприятий по заключению договоров с управляющими имуществом граждан в случаях, предусмотренных ГК РФ                  547,700          547,700 547,700
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области в сфере охраны труда                                  560,426          560,426 560,426
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий  510,000          510,000 510,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий Самарской области по осуществлению деятельности по опеке и попечительству
                                                           над несовершеннолетними лицами и социальной поддержке семьи, материнства и детства (сред-ва обл.б-та)                              2 451,825        2 451,825 2 451,825
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан
                                                               (тех.обесп.сотр.)                                                                                                                                                                                                                               277,039          277,039 277,039
939 2 02 30024 05 0000 150 "Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий “Самарской области по поддержке сельскохозяйственного производства“"        3 339,096 0,000 0,000
939 2 02 30027 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по осуществлению денежных выплат на вознаграждение, причитающееся
                                                              приемному родителю, патронатному воспитателю                                                                                                                                                            7 741,460        7 741,460 7 741,460
938 2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
                                                           родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений                                                                           17 135,998      17 329,620 17 329,620
939 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов
                                                            в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации                                                                                      1,372 0,000 0,000
922 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на предоставление дотаций поселениям                                                                                                                                                363,000          363,000 363,000
938 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями граждан проработавших в тылу в период
                                                               Великой Отечественной войны                                                                                                                                                                                            1 732,962 0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области по представлению субсидий
                                                             сельхозтоваропроизводителям на   развитие молочного скотоводства                                                                                                             3 110,545 0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции по предоставлению субсидий сельхозтоваропроизводителям на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота               1 815,000 0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области по организации мероприятий при осуществлении
                                                             деятельности по обращению с животными без владельцев                                                                                                                                   32,512 0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей                              1 702,643        1 702,643 1 702,643
                                                               Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                          16 048,756        4 546,597 4 546,597
922 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части
                                                           полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями                                              4 546,597        4 546,597 4 546,597
938 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части
                                                           полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями                                            11 502,159 0,000 0,000
939 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов                                                                                                             3 000,000 0,000 0,000
                                                            Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет      -0,467 0,000 0,000
939 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
                                                             из бюджетов муниципальных районов                                                                                                                                                                                   -0,467 0,000 0,000

6) Приложение 4 к Решению изложить в следующей редакции:

Приложение 4 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района Клявлинский
                                                                                                                                      Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

                                                       Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023  год
Сумма,  тыс. руб.

       ЦСР         ВРкод
ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе за

с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

922 Муниципальное казенное учреждение "Управление финансами муниципального района Клявлинский Самарской области"                                                                              62 874,064        363,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 38 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
                местных администраций                                                                                                                                                                                                                                                          0104 777,987

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0104   0100000000 777,987
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   0100000000  100 735,987
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0104   0100000000  110 735,987
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0104   0100000000  200 42,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0104   0100000000  240 42,000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                             0106 13 428,281
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0106   0100000000 13 428,281
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0106   0100000000  100 12 921,339
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0106   0100000000  110 12 921,339
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0106   0100000000  200 506,487
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0106   0100000000  240 506,487
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0106   0100000000  800 0,455
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0106   0100000000  850 0,455
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 553,486
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0113   0100000000 361,553
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   0100000000  200 361,553
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   0100000000  240 361,553
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"              0113   4800000000 191,933
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   4800000000  200 191,933
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   4800000000  240 191,933
Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                          0702 921,487
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0702   0100000000 921,487
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                          0702   0100000000  500 921,487
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                          0702   0100000000  540 921,487
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга                                                                                                                                                                           1301 1 520,000
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             1301   0100000000 1 520,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга                                                                                                                                                                                                          1301   0100000000  700 1 520,000
Обслуживание муниципального долга                                                                                                                                                                                                                                          1301   0100000000  730 1 520,000
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований                                                                            1401 24 888,000      363,000
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                            1401   0100000000 24 888,000      363,000
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                          1401   0100000000  500 24 888,000      363,000
Дотации                                                                                                                                                                                                                                                                                         1401   0100000000  510 24 888,000      363,000
Прочие межбюджетные трансферты общего характера                                                                                                                                                                                                           1403 20 784,823
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             1403   0100000000 20 784,823
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                         1403   0100000000  500 20 784,823
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                          1403   0100000000  540 20 784,823

938 Муниципальное учреждение-Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Клявлинский Самарской области               124 845,792   23 977,902
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 31 313,854
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0113   0200000000 4 309,205
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0113   0200000000  100 1 889,415
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0113   0200000000  110 1 889,415
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   0200000000  200 1 936,006
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   0200000000  240 1 936,006
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                           0113   0200000000  300 2,293
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                            0113   0200000000  320 2,293
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0113   0200000000  800 481,491
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   0200000000  850 481,491
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг" на базе

             "Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципального района Клявлинский Самарской области на 2012-2026 годы"           0113   0400000000 27 004,649
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                             0113   0400000000  600 27 004,649
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0113   0400000000  620 27 004,649
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                                                                                                                                                                                                                                          0409 7 846,611
Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов

              в границах муниципального района Клявлинский Самарской области на 2014-2026 годы"                                                                                                                                            0409   1100000000 7 846,611
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0409   1100000000  200 7 846,611
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0409   1100000000  240 7 846,611
Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                           0412  619,454            45,154
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                             0412   0200000000     49,059            45,154
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0412   0200000000  200     49,059            45,154
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0412   0200000000  240     49,059            45,154
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской

                области"  на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000 570,395
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                             0412   1700000000  600 570,395
"Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний),

               публично-правовых компаний)“"                                                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000  630 570,395
Жилищное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                                          0501 260,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                             0501   0200000000 260,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0501   0200000000  200 260,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0501   0200000000  240 260,000
Благоустройство                                                                                                                                                                                                                                                                                         0503 11 502,159



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области4 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2024 годы"             0503   4000000000 11 502,159
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0503   4000000000  200 11 502,159
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0503   4000000000  240 11 502,159
Другие вопросы в области охраны окружающей среды                                                                                                                                                                                                          0605 2 100,000      1 000,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0605   0200000000 2 100,000      1 000,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0605   0200000000  200 2 100,000       1 000,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0605   0200000000  240 2 100,000      1 000,000
Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                         0707 2 468,812       204,455
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                            0707   0500000000 2 468,812      204,455
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0707   0500000000  600 2 468,812      204,455
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0707    0500000000  620 2 468,812      204,455
Культура                                                                                                                                                                                                                                                                                         0801 41 440,932      189,990
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                             0801   0500000000 38 781,535      189,990
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0801   0500000000  600 38 781,535      189,990
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0801    0500000000  620 38 781,535      189,990
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"             0801   4800000000 2 659,397
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0801   4800000000  600 2 659,397
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0801    4800000000  620 2 659,397
Социальное обеспечение населения                                                                                                                                                                                                                                         1003 4 379,668      4 341,820
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                           1003   0200000000 1 732,962      1 732,962
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          1003   0200000000  300 1 732,962      1 732,962
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           1003   0200000000  320 1 732,962      1 732,962
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы»             1003   4400000000 2 646,706      2 608,858
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                         1003    4400000000  300 2 646,706      2 608,858
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           1003   4400000000  320 2 646,706      2 608,858
Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                         1004 17 927,341    17 614,523
Муниципальная программа "Молодой семье- доступное жилье" на 2011-2026 г.г.                                                                                                                                                          1004    1000000000  791,343          478,525
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          1004   1000000000  300  791,343          478,525
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                          1004    1000000000  320  791,343          478,525
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                           1004   0200000000 17 135,998    17 135,998
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности                                                                                                                                           1004   0200000000  400 17 135,998   17 135,998
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                        1004    0200000000  410 17 135,998   17 135,998
Другие вопросы в области социальной политики                                                                                                                                                                                                                          1006  727,987          581,960
Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Клявлинский" на 2019-2026 годы     1006   4300000000  727,987          581,960
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                           1006    4300000000  600  727,987          581,960
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         1006    4300000000  620  727,987          581,960
Физическая культура                                                                                                                                                                                                                                                                         1101 4 258,974
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                            1101   0500000000 1 599,406
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1101   0500000000  600 1 599,406
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         1101    0500000000  620 1 599,406
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2026 года"                                            1101   4700000000 2 659,568
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1101   4700000000  600 2 659,568
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         1101    4700000000  620 2 659,568

939 Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области                                                                                                                                                          135 812,690    31 330,140
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования                                                                                            0102 3 005,407
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                          0102   1800000000 3 005,407
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

             органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0102   1800000000  100 3 005,407
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0102   1800000000  120 3 005,407
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

                местных администраций                                                                                                                                                                                                                                                          0104 19 689,474       936,565
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                             0104   1200000000  376,139          376,139
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   1200000000  100  285,777          285,777
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0104   1200000000  120  285,777          285,777
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1200000000  200     90,362            90,362
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0104   1200000000  240     90,362            90,362
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                          0104   1800000000 18 752,909
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                          0104    1800000000  100 16 720,939
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0104   1800000000  120 16 720,939
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1800000000  200 1 917,532
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0104   1800000000  240 1 917,532
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          0104   1800000000  300 3,266
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           0104   1800000000  320 3,266
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0104   1800000000  800 111,172
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                         0104    1800000000  850 111,172
Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы"                             0104   1900000000  560,426            560,426
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                          0104    1900000000  100  479,291            479,291
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                          0104    1900000000  120  479,291            479,291
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1900000000  200     81,135            81,135
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0104   1900000000  240     81,135            81,135
Судебная система                                                                                                                                                                                                                                                                         0105       1,372 1,372



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 58 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе
              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                          0105   1800000000       1,372 1,372

Непрограммные направления местного бюджета  в области общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности
             и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации и межбюджетных отношений                                                                                           0105   1800000000       1,372 1,372

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0105   1800000000  600       1,372 1,372
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0105   1800000000  620       1,372 1,372
Резервные фонды                                                                                                                                                                                                                                                                         0111 100,000
Муниципальная программа  "Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

              безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы"                                                                                                                                                           0111   1300000000 100,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0111   1300000000  800 100,000
Резервные средства                                                                                                                                                                                                                                                                         0111    1300000000  870 100,000
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 17 777,504    3 960,564
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                             0113   1200000000 16,030
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0113   1200000000  200 16,030
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0113    1200000000  240 16,030
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                            0113   1400000000 16 605,216    3 960,564
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0113   1400000000  100 14 549,279    3 498,678
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                          0113   1400000000  110 14 549,279    3 498,678
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0113   1400000000  200 2 051,437          461,886
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0113    1400000000  240 2 051,437          461,886
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0113   1400000000  800 4,500
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   1400000000  850 4,500
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000 903,163
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0113   1800000000  200 499,484
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0113    1800000000  240 499,484
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000  300 1,099
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           0113   1800000000  320 1,099
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0113    1800000000  800 402,580
Исполнение судебных актов                                                                                                                                                                                                                                                         0113    1800000000  830 256,217
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000  850 146,363
Муниципальная программа "Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных

            учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2019-2026 годы"                                             0113   4200000000 116,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          0113   4200000000  300 116,000
Стипендии                                                                                                                                                                                                                                                                                         0113   4200000000  340 46,000
Иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                                                                         0113    4200000000  360 70,000
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"             0113   4800000000 137,095
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0113   4800000000  200 137,095
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0113    4800000000  240 137,095
Сельское хозяйство и рыболовство                                                                                                                                                                                                                                         0405 13 385,035    8 580,536
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

              в муниципальном районе Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                                                                                                                          0405   0300000000 12 987,376    8 580,536
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                          0405    0300000000  100 7 339,846      3 152,616
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0405   0300000000  120 7 339,846      3 152,616
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0405   0300000000  200  721,985          502,375
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0405   0300000000  240  721,985          502,375
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0405   0300000000  800 4 925,545    4 925,545
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг             0405   0300000000  810 4 925,545    4 925,545
Муниципальная программа «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2024 годы»                                                                                                                                                                                                          0405   1800000000 192,971
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0405   1800000000  100 192,971
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                          0405    1800000000  120 192,971
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы»             0405   4400000000 204,688
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности                                                                                            0405   4400000000  400 204,688
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                         0405   4400000000  410 204,688
Транспорт                                                                                                                                                                                                                                                                                        0408 5 280,178
Муниципальная программа "Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский

               на 2013-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                                                         0408   0800000000 5 280,178
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0408   0800000000  800 5 280,178
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг             0408   0800000000  810 5 280,178
Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                          0412 45,000
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский

                Самарской области"  на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000 45,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0412   1700000000  800 45,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг             0412   1700000000  810 45,000
Коммунальное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                         0502 1 010,101      1 000,000
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2026 годы»             0502   4400000000 1 010,101      1 000,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                         0502   4400000000  800 1 010,101      1 000,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг             0502   4400000000  810 1 010,101      1 000,000
Дошкольное образование                                                                                                                                                                                                                                                         0701 12 675,111
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0701   0600000000 12 584,237
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0701   0600000000  600 12 584,237



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области6 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0701    0600000000  620 12 584,237
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026  годы"             0701   4100000000 90,874
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0701   4100000000  600 90,874
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0701   4100000000  620 90,874
Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                         0702 39 838,828
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0702   0600000000 39 657,080
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0702   0600000000  600 39 657,080
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0702   0600000000  620 39 657,080
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026 годы"             0702   4100000000 181,748
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0702   4100000000  600 181,748
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0702   4100000000  620 181,748
Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                         0707 1 702,643    1 702,643
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0707   0600000000 1 702,643    1 702,643
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0707   0600000000  600 1 702,643    1 702,643
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0707    0600000000  620 1 702,643    1 702,643
Другие вопросы в области образования                                                                                                                                                                                                                                         0709 9 022,933    7 407,000
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0709   0600000000 9 022,933    7 407,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0709   0600000000  600 9 022,933    7 407,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         0709    0600000000  620 9 022,933    7 407,000
Пенсионное обеспечение                                                                                                                                                                                                                                                         1001 1 759,885
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                          1001   1800000000 1 759,885
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          1001   1800000000  300 1 759,885
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам                                                                                                                                                                                          1001   1800000000  310 1 759,885
Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                         1004 7 741,460    7 741,460
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                           1004   1400000000 7 741,460    7 741,460
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           1004   1400000000  200 7 741,460    7 741,460
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           1004   1400000000  240 7 741,460    7 741,460
Периодическая печать и издательства                                                                                                                                                                                                                                         1202 2 777,759
Муниципальная программа "Поддержка и развитие районной газеты "Знамя Родины" на 2014-2026 годы"                                                                                                           1202    0700000000 2 777,759
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1202   0700000000  600 2 777,759
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         1202    0700000000  620 2 777,759

978 Счетная палата муниципального района Клявлинский Самарской области                                                                                                                                                              1 550,613
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                             0106 1 550,613
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного осуществления полномочий Счетной палатой муниципального района Клявлинский

              Самарской области на 2021-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                         0106    4900000000 1 550,613
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0106   4900000000  100 1 535,613
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0106   4900000000  120 1 535,613
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0106   4900000000  200 15,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0106   4900000000  240 15,000

                ИТОГО                                                                                                                                                                                                                                                                                      325 083,159    55 671,042

7) Приложение 6 к Решению изложить в следующей редакции:

Приложение 6 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района
Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов классификации расходов бюджета  муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 год.

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
поступлений имеющие
целевое назначение
из вышестоящих
бюджетов

       ВР

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                         0100000000 62 682,131 363,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0100000000 100 13 657,326 0,000
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       0100000000 110 13 657,326 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0100000000 200  910,040 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0100000000 240  910,040 0,000
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 500 46 594,310 363,000
Дотации                                                                                                                                                                                                                                                                                     0100000000 510 24 888,000 363,000
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 540 21 706,310 0,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга                                                                                                                                                                                                       0100000000 700 1 520,000 0,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 78 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
поступлений имеющие
целевое назначение
из вышестоящих
бюджетов

       ВР

Обслуживание муниципального долга                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 730 1 520,000 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 800       0,455 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 850       0,455 0,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                        0200000000 25 587,224 19 914,114
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0200000000 100 1 889,415 0,000
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       0200000000 110 1 889,415 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0200000000 200 4 345,065 1 045,154
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0200000000 240 4 345,065 1 045,154
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       0200000000 300 1 735,255 1 732,962
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        0200000000 320 1 735,255 1 732,962
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности                                                                                                                                        0200000000 400 17 135,998 17 135,998
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 410 17 135,998 17 135,998
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 800  481,491 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 850  481,491 0,000
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в муниципальном районе Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                                                                                                                       0300000000 12 987,376 8 580,536
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0300000000 100 7 339,846 3 152,616
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       0300000000 120 7 339,846 3 152,616
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0300000000 200  721,985 502,375
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0300000000 240  721,985 502,375
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0300000000 800 4 925,545 4 925,545
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          0300000000 810 4 925,545 4 925,545
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг"
на базе "Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципального района Клявлинский Самарской
области на 2012-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                                      0400000000 27 004,649 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0400000000 600 27 004,649 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0400000000 620 27 004,649 0,000
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский  до 2026 года"                                         0500000000 42 849,753 394,445
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0500000000 600 42 849,753 394,445
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0500000000 620 42 849,753 394,445
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                       0600000000 62 966,893 9 109,643
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0600000000 600 62 966,893 9 109,643
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0600000000 620 62 966,893 9 109,643
Муниципальная программа "Поддержка и развитие районной газеты "Знамя Родины" на 2014-2026 годы"                                                                                                        0700000000 2 777,759 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0700000000 600 2 777,759 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0700000000 620 2 777,759 0,000
Муниципальная программа "Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский
на 2013-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                                                      0800000000 5 280,178 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0800000000 800 5 280,178 0,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          0800000000 810 5 280,178 0,000
Муниципальная программа "Молодой семье- доступное жилье" на 2011-2026 г.г.                                                                                                                                                       1000000000  791,343 478,525
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       1000000000 300  791,343 478,525
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        1000000000 320  791,343 478,525
Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов
в границах муниципального района Клявлинский Самарской области на 2014-2026 годы"                                                                                                                                        1100000000 7 846,611 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1100000000 200 7 846,611 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1100000000 240 7 846,611 0,000
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                         1200000000  392,169 376,139
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1200000000 100  285,777 285,777
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1200000000 120  285,777 285,777
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1200000000 200  106,392 90,362
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1200000000 240  106,392 90,362
Муниципальная программа  "Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы"                                                                                                                                                       1300000000 100,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1300000000 800 100,000
Резервные средства                                                                                                                                                                                                                                                                      1300000000 870 100,000
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                        1400000000 24 346,676 11 702,024
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1400000000 100 14 549,279 3 498,678
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       1400000000 110 14 549,279 3 498,678
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1400000000 200 9 792,897 8 203,346
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1400000000 240 9 792,897 8 203,346
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1400000000 800       4,500 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      1400000000 850       4,500 0,000
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский
Самарской области" на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                                      1700000000  615,395 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        1700000000 600  570,395 0,000
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний),
публично-правовых компаний)                                                                                                                                                                                                                                                      1700000000 630  570,395 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1700000000 800     45,000 0,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          1700000000 810     45,000 0,000
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном
районе Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                       1800000000 24 615,707 1,372
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1800000000 100 19 919,317 0,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области8 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
поступлений имеющие
целевое назначение
из вышестоящих
бюджетов

       ВР

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1800000000 120 19 919,317 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1800000000 200 2 417,016 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1800000000 240 2 417,016 0,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       1800000000 300 1 764,250 0,000
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам                                                                                                                                                                                       1800000000 310 1 759,885 0,000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        1800000000 320       4,365 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        1800000000 600       1,372 1,372
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 620       1,372 1,372
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 800  513,752 0,000
Исполнение судебных актов                                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 830  256,217 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 850  257,535 0,000
Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы"                         1900000000  560,426 560,426
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1900000000 100  479,291 479,291
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1900000000 120  479,291 479,291
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1900000000 200     81,135 81,135
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1900000000 240     81,135 81,135
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2024 годы"          4000000000 11 502,159 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4000000000 200 11 502,159 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4000000000 240 11 502,159 0,000
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026 годы"          4100000000  272,622 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4100000000 600  272,622 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4100000000 620  272,622 0,000
Муниципальная программа "Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных
учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2019-2026 годы"                         4200000000   116,000 0,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       4200000000 300   116,000 0,000
Стипендии                                                                                                                                                                                                                                                                                     4200000000 340 46,000
Иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                                                                      4200000000 360     70,000 0,000
Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Клявлинский" на 2019-2026 годы  4300000000  727,987 581,960
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4300000000 600  727,987 581,960
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4300000000 620  727,987 581,960
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2026 годы»          4400000000 3 861,495 3 608,858
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       4400000000 300 2 646,706 2 608,858
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        4400000000 320 2 646,706 2 608,858
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности                                                                                        4400000000 400  204,688 0,000
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                      4400000000 410  204,688 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      4400000000 800 1 010,101 1 000,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          4400000000 810 1 010,101 1 000,000
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2026 года"                                         4700000000 2 659,568
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4700000000 600 2 659,568
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4700000000 620 2 659,568
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"          4800000000 2 988,425 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4800000000 200 329,028
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4800000000 240 329,028
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4800000000 600 2 659,397
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4800000000 620 2 659,397
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного осуществления полномочий Счетной палатой муниципального района Клявлинский
Самарской области на 2021-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                      4900000000 1 550,613
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       4900000000 100 1 535,613
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       4900000000 120 1 535,613
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4900000000 200 15,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4900000000 240 15,000
Всего                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          325 083,159 55 671,042

Приложение 8 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района Клявлинский
                                                                                                                                        Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

   Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на  2023 год и на плановый период  2024 - 2025 годов
К о д
адм-р а Код Наименование кода  группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита муниципального бюджета
2023 год сум-
ма, тыс. руб.

2024 год сум-
ма, тыс.руб.

2025 год сум-
ма, тыс. руб.

8) Приложение 8 к Решению изложить в следующей редакции:

922  01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ                                                                                                                              25 808,408 0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 000 Государственные   (муниципальные)   ценные   бумаги,   номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                                      0,000 0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 700 Размещение государственных   (муниципальных)   ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                       0,000 0,000    0,000
922  01 01 00 00 05 0000 710 Размещение муниципальных ценных бумаг муниципальных районов, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 800 Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                       0,000 0,000    0,000
922  01 01 00 00 05 0000 810 Погашение муниципальных ценных бумаг муниципальных районов, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 02 00 00 05 0000 710 Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации                                                                0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации                                                                                      0,000 0,000    0,000
922  01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                      0,000 0,000    0,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 98 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

К о д
адм-р а Код Наименование кода  группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита муниципального бюджета
2023 год сум-
ма, тыс. руб.

2024 год сум-
ма, тыс.руб.

2025 год сум-
ма, тыс. руб.

922  01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации                                                                                                               -600,000 0,000    0,000
922  01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                                                -600,000 0,000    0,000
922  01 03 01 00 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                51 641,000     26 451,000    34 238,000
922  01 03 01 00 05 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте
                                                              Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                                             51 641,000     26 451,000    34 238,000
922  01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации -52 241,000   -26 451,000   -34 238,000
922 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов  из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
                                                                  Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                             -52 241,000    -26 451,000  -34 238,000
922  01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов                                                                                                                                                              26 408,408 0,000    0,000
922  01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                                             -350 915,751   -268 667,578   -278 025,916
922  01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                            -350 915,751    -268 667,578   -278 025,916
922  01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                                                                                                                                                                           -350 915,751   -268 667,578    -278 025,916
922  01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов                                                                                                              -350 915,751   -268 667,578    -278 025,916
922  01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                                            377 324,159    268 667,578     278 025,916
922  01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                            377 324,159    268 667,578     278 025,916
922  01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                                                                                                                                                            377 324,159    268 667,578     278 025,916
922  01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов                                                                                                             377 324,159    268 667,578     278 025,916
922  01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                                                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам  в валюте Российской Федерации                                                                                      0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных
                                                               районов в валюте Российской Федерации                                                                                                                                                                                                    0,000  0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам в валюте Российской Федерации                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации                                      0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов
                                                              в валюте Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                                   0,000 0,000    0,000

Приложение 10 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский
                                      Самарской области "О бюджете муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов”

           Распределение  иных  межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области бюджетам сельских поселений на 2023 года.
СуммаНаименование сельского поселения

Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полно-
мочий по решению вопросов местного значения муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области при их передаче на уровень
сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюд-
жета муниципального района бюджетам сельских поселений
в целях поощрения, в том числе за достижение наилучших зна-
чений показателей социально-экономического развития

Иные межбюджетные трансферты

9) Приложение 10 к Решению изложить в следующей редакции:

Станция  Клявлино                                                                                5 545,776                                                                                                             1 929,160 0
Борискино-Игар                                                                                                     0,000                                                                                                                327,407 0
Старое Семенкино                                                                              1 710,429                                                                                                                235,472 0
Старый Маклауш                                                                              2 290,957                                                                                                                393,679 0
Черный Ключ                                                                                             1 387,168                                                                                                                565,536 0
Назаровка                                                                                             5 850,493                                                                                                                548,746 921,487
ИТОГО                                                                                                           16 784,823                                                                                                             4 000,000 921,487

Приложение 13 к решению Собрания представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области «О бюджете муниципального района

Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов»

Программа муниципальных  внутренних заимствований муниципального
района Клявлинский Самарской области  на 2023 год

№
п/п Вид и наименование заимствования П р и в л е ч е н и е

средств
Погашение основ-
ного долга

Тыс. руб.

1     Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от других бюджетов бюджетной системы РФ                    51 641,0                         52 241,0
2     Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от кредитных организаций в валюте РФ                                  -                               -
          Итого:                                                                                                           51 641,0                         52 241,0

10) Приложение 13 к Решению изложить в следующей редакции: Программа муниципальных  внутренних заимствований муниципального района
Клявлинский Самарской области  на 2024 год

Программа муниципальных  внутренних заимствований муниципального района
Клявлинский Самарской области  на 2025 год

№
п/п Вид и наименование заимствования П р и в л е ч е н и е

средств

Тыс. руб.

1     Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от других бюджетов бюджетной системы РФ                 26 451,0                          26 451,0
2     Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от кредитных организаций в валюте РФ                              -                                       -
          Итого:                                                                                                      26 451,0                 26 451,0

№
п/п Вид и наименование заимствования П р и в л е ч е н и е

средств
Погашение основ-
ного долга

Тыс. руб.

1     Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от других бюджетов бюджетной системы РФ                34 238,0                     34 238,0
         Кредиты, привлекаемые муниципальным районом
         Клявлинский от кредитных организаций в валюте РФ                                -                                   -
          Итого:                                                                                                         34 238,0               34 238,0

Погашение основ-
ного долга



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области10 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

50

Приложение 15 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский  Самарской области "О бюджете муниципального района
Клявлинский Самарской области на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов муниципального района Клявлинский Самарской области на  2023 год
Сумма,  тыс. руб.

Наименование раздела, подраздела расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступ л ений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

Р3 ПР

11) Приложение 15 к Решению изложить в следующей редакции:

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ                                                                                                                                                                                                                                                                                        88 197,978        4 898,501
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования                                                                                                                                           3 005,407
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций             20 467,461          936,565
0105 Судебная система                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  1,372 1,372
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                                                                           14 978,894
0111 Резервные фонды                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        100,000
0113 Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                                                                         49 644,844      3 960,564
0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА                                                                                                                                                                                                                                                                                                        27 176,278        8 625,690
0405 Сельское хозяйство и рыболовство                                                                                                                                                                                                                                                                                        13 385,035        8 580,536
0408 Транспорт                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        5 280,178
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                                                                                                                                                                                                                                                                                         7 846,611
0412 Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                                                                          664,454               45,154
0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО                                                                                                                                                                                                                                                                        12 772,260        1 000,000
0501 Жилищное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        260,000
0502 Коммунальное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                                                                          1 010,101        1 000,000
0503 Благоустройство                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       11 502,159
0600 Охрана окружающей среды                                                                                                                                                                                                                                                                                                          2 100,000        1 000,000
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды                                                                                                                                                                                                                                                           2 100,000        1 000,000
0700 ОБРАЗОВАНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        66 629,814       9 314,098
0701 Дошкольное образование                                                                                                                                                                                                                                                                                                         12 675,111
0702 Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        40 760,315
0707 Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          4 171,455        1 907,098
0709 Другие вопросы в области образования                                                                                                                                                                                                                                                                                          9 022,933        7 407,000
0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                        41 440,932           189,990
0801 Культура                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        41 440,932          189,990
1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА                                                                                                                                                                                                                                                                                                         32 536,341    30 279,763
1001 Пенсионное обеспечение                                                                                                                                                                                                                                                                                                         1 759,885
1003 Социальное обеспечение населения                                                                                                                                                                                                                                                                                          4 379,668        4 341,820
1004 Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        25 668,801    25 355,983
1006 Другие вопросы в области социальной политики                                                                                                                                                                                                                                                                              727,987          581,960
1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ                                                                                                                                                                                                                                                                                         4 258,974
1101 Физическая культура                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         4 258,974
1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ                                                                                                                                                                                                                                                                                         2 777,759
1202 Периодическая печать и издательства                                                                                                                                                                                                                                                                                         2 777,759
1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА                                                                                                                                                                                                                          1 520,000
1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга                                                                                                                                                                                                                          1 520,000
1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                                                                                                                           45 672,823           363,000
1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований                                                                                                                           24 888,000           363,000
1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера                                                                                                                                                                                                                                                         20 784,823
                ИТОГО                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       325 083,159    55 671,042

Решение Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области № 258 от 31.10.2023 г. «Об утверждении Порядка назначения и проведения конференции
граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в муниципальном районе Клявлинский Самарской области»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального района Клявлинский Самар-
ской области, Собрание представителей муниципального района Клявлинский Самарской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делега-
тов), избрания делегатов в муниципальном районе Клявлинский Самарской области в муниципальном рай-
оне Клявлинский Самарской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести муниципального района Клявлинский» и разместить
его на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Т.Л. СОМОВА, председатель Собрания представителей муниципального района Клявлинский

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района   Клявлинский

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области

от 31.10.2023 г. № 258

ПОРЯДОК
назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в муниципальном районе Клявлинский Самарской области (далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответ-

ствии с Конституцией Российской Федерации, ста-
тьей 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района Клявлинский Самарской
области и определяет порядок назначения и про-
ведения конференции граждан (собрания делега-
тов), избрания делегатов (далее — Конференция) в

муниципальном районе Клявлинский Самарской
области.

1.2. Конференция является формой непосред-
ственного участия населения в осуществлении мест-
ного самоуправления.   стр. 11

Конференция может проводиться как на всей
территории муниципального района Клявлинский
Самарской области, так и на определенной части
муниципального района Клявлинский Самарской
области.



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 118 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

тивной группы для взаимодействия с Собранием
представителей муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области по вопросу о проведении
Конференции.

Предложение о назначении Конференции должно
быть подписано всеми членами инициативной группы.

2.5. После получения предложения о назначении
Конференции Собрание представителей муници-
пального района Клявлинский Самарской области
вправе провести консультацию (обсуждение) с ини-
циативной группой о целесообразности проведения
Конференции по вносимым вопросам, направить
инициативной группе свои замечания, предложения
или мотивированные возражения по вопросу прове-
дения Конференции.

По согласованию инициативной группы и Собра-
ния представителей муниципального района Кляв-
линский Самарской области дата, время, место про-
ведения Конференции и вносимые на рассмотрение
Конференции вопросы могут быть изменены.

2.6. Собрание представителей муниципального
района Клявлинский Самарской области на ближай-
шем заседании, но не позднее чем в течение тридца-
ти дней со дня поступления предложения о назначе-
нии Конференции принимает решение о назначении
Конференции либо об отказе в ее назначении.

2.7. Собрание представителей муниципального
района Клявлинский Самарской области отказыва-
ет в назначении Конференции в случае, если вноси-
мые на рассмотрение вопросы не отнесены к вопро-
сам местного значения муниципального района
Клявлинский Самарской области или их рассмотре-
ние на Конференции не предусмотрено действующим
законодательством, а также в случае нарушения ини-
циативной группой требований, предусмотренных
настоящим Порядком.

Решение Собрания представителей муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области об от-
казе в назначении Конференции в течение трех дней
со дня вынесения такого решения должно быть до-
ведено до сведения  инициативной группы посред-
ством направления копии указанного решения пред-
ставителю инициативной группы.

2.8. В решении Собрание представителей муни-
ципального района Клявлинский Самарской облас-
ти, Главы муниципального района Клявлинский Са-
марской области о назначении Конференции указы-
ваются:

1) дата, время и место проведения Конференции;
2) вопросы, вносимые на обсуждение Конференции;
3) должностные лица органов местного самоуправ-

ления, ответственные за подготовку Конференции;
4)  территория муниципального района Клявлин-

ский Самарской области, в пределах которой плани-
руется рассмотрение вопросов, вносимых на Конфе-
ренцию;

5) части территории муниципального района Кляв-
линский Самарской области, на которых предпола-
гается избрание населением делегатов для участия
в Конференции, а также даты, время и места прове-
дения собраний граждан, на которых должны быть
избраны делегаты;

6) норма представительства делегатов для учас-
тия в Конференции от соответствующей территории
муниципального района Клявлинский Самарской
области.

2.9. Муниципальный правовой акт о назначении
Конференции, принятый Собранием представителей
муниципального района Клявлинский Самарской
области или Главой муниципального района Кляв-
линский Самарской области, подлежит официаль-
ному опубликованию не позднее чем за тридцать
дней до указанной в нем даты проведения Конфе-
ренции.

2.10. Подготовку и проведение выборов делегатов
и Конференции осуществляет Комиссия по органи-
зации и проведению Конференции (далее — Комис-
сия), которая формируется в течение пяти дней со
дня принятия решения о назначении Конференции
в составе не более семи человек.

При проведении Конференции по инициативе Со-
брания представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области или по инициативе
населения состав Комиссии утверждается Собрани-

ем представителей муниципального района Клявлин-
ский Самарской области.

При проведении Конференции по инициативе Гла-
вы муниципального района Клявлинский Самарской
области состав Комиссии утверждается постановле-
нием Главы муниципального района Клявлинский
Самарской области.

Из числа членов Комиссии простым большинством
голосов избирается председатель и секретарь Ко-
миссии.

3. Порядок выборов делегатов на Конференцию
3.1. Выборы делегатов проводятся на собраниях

жителей дома, группы домов или на иной части тер-
ритории муниципального района Клявлинский Са-
марской области.

3.2. В течение десяти рабочих дней со дня при-
нятия решения о назначении Конференции Комис-
сия формирует список кандидатов в делегаты, а
также список участников собраний по выборам
делегатов (далее — собрание). Кандидатами в де-
легаты, а также участниками собрания могут быть
достигшие восемнадцатилетнего возраста жители,
постоянно или преимущественно проживающие на
территории муниципального района Клявлинский
Самарской области, в пределах которой проводит-
ся собрание.

В собрании по выборам делегатов на Конферен-
цию по вопросам внесения инициативных проектов
и их рассмотрения вправе принимать участие жите-
ли соответствующей территории, достигшие шестнад-
цатилетнего возраста.

3.3. Норма представительства делегатов для уча-
стия в Конференции от соответствующей территории
муниципального района Клявлинский Самарской
области устанавливается по усмотрению Комиссии и
утверждается соответствующим решением Комиссии
с учетом численности жителей территории муници-
пального района Клявлинский Самарской области,
в пределах которой проводится собрание.

3.4. Комиссия обязана обеспечить проведение
собраний по выборам делегатов в срок не позднее
чем за десять дней до проведения Конференции.

3.5. До начала собрания Комиссия проводит реги-
страцию участников собрания.

3.6. Собрание правомочно, если в нем приняло
участие более половины граждан, внесенных в спи-
сок кандидатов в делегаты и участников собрания.

3.7.  Собрание открывает и ведет председатель
Комиссии.

По предложению председателя Комиссии утвер-
ждается повестка собрания и регламент его прове-
дения.

3.8. Решения собрания принимаются простым
большинством голосов путем открытого голосования
участников собрания.

3.9. В голосовании участвуют только граждане, за-
регистрированные в качестве кандидатов в делега-
ты и участников собрания.

Граждане Российской Федерации, не проживаю-
щие на территории муниципального района Клявлин-
ский Самарской области, в пределах которой прово-
дится собрание, но имеющие на указанной террито-
рии недвижимое имущество, принадлежащее им на
праве собственности, представители органов мест-
ного самоуправления, члены Комиссии и иные лица,
присутствующие на собрании, имеют право совеща-
тельного голоса.

3.10. Избранным считается кандидат, набравший
наибольшее количество голосов граждан, зарегист-
рированных в качестве кандидатов в делегаты.

3.11. В протоколе собрания указываются следую-
щие данные:

1) дата, время и место проведения собрания;
2) фамилия, имя, отчество председателя и секре-

таря собрания;
3) количество граждан, имеющих право на участие

в собрании;
4) количество граждан, принявших участие в со-

брании;
5) адреса места жительства граждан, принявших

участие в собрании;
6) фамилии, имена, отчества избранных делега-

тов с указанием количества набранных голосов.
Протокол зачитывается председателем собрания,

утверждается решением собрания, подписывается
председателем и секретарем собрания.

3.12. Основанием для участия в Конференции из-
бранного на собрании делегата является заверен-
ная секретарем собрания выписка из протокола со-
брания граждан по выборам делегатов Конферен-
ции.

3.13. Комиссия информирует избранных делега-
тов о дате, времени, месте проведения Конферен-
ции, а также вопросах, вносимых на обсуждение Кон-
ференции.

4. Порядок проведения Конференции
4.1. До начала Конференции Комиссия проводит

регистрацию делегатов.
4.2. Конференция является правомочной, если в

ней приняло участие более половины избранных
делегатов.

4.3. Конференцию открывает и ведет председа-
тель Комиссии.

По предложению председателя Комиссии утвер-
ждаются повестка дня и регламент Конференции.

4.4. Решения Конференции принимаются простым
большинством голосов открытым голосованием. Де-
легаты Конференции могут принять решение о про-
ведении тайного голосования, в этом случае избира-
ется счетная комиссия.

4.5. В протоколе Конференции указываются сле-
дующие данные:

1) дата, время и место проведения Конференции;
2) данные об инициаторе проведения Конферен-

ции;
3) количество избранных делегатов;
4) количество зарегистрированных делегатов;
5) фамилии, имена, отчества председателя и сек-

ретаря Конференции;
6) список участвующих в Конференции представи-

телей органов местного самоуправления и пригла-
шенных лиц;

7) полная формулировка рассматриваемого воп-
роса;

8) территория муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области,

в пределах которой рассмотрены вопросы, вне-
сенные на Конференцию;

9) фамилии, имена, отчества выступивших лиц;
10) краткое содержание выступлений по рассмат-

риваемому вопросу;
11) результаты голосования и принятое решение.
Протокол зачитывается председателем Конфе-

ренции участникам Конференции, утверждается ре-
шением Конференции, подписывается председате-
лем и секретарем Конференции.

4.6. Итоги Конференции в течение пяти дней с даты
получения соответствующего решения Конференции
подлежат официальному опубликованию (обнародо-
ванию) органом местного самоуправления муници-
пального района Клявлинский Самарской области,
принявшим решение о назначении.

5. Заключительные положения
5.1. Решения Конференции не могут нарушать иму-

щественные и иные права граждан, объединений
собственников жилья и других организаций.

5.2. Решения Конференции носят рекомендатель-
ный характер. Содержание решений Конференций
доводится председателем Конференции или другим
лицом, уполномоченным председателем Конферен-
ции, до сведения граждан, проживающих на соответ-
ствующей территории.

5.3. Протокол Конференции направляется пред-
седателем Конференции или другим лицом, уполно-
моченным Конференцией, в органы местного само-
управления муниципального района Клявлинский
Самарской области, к компетенции которых отнесе-
но решение содержащихся в нем вопросов.

5.4. Органы местного самоуправления обязаны по
итогам рассмотрения принятого Конференцией ре-
шения направить председателю Конференции или
другому лицу, уполномоченному Конференцией, мо-
тивированный ответ по существу решения в письмен-
ной форме в установленные действующим законо-
дательством сроки.

5.5. Расходы, связанные с организацией и прове-
дением Конференции, возлагаются на инициатора
проведения Конференции.

10 стр.                           1.3. Конференция может проводить-
ся для обсуждения вопросов местного значения му-
ниципального района Клявлинский Самарской об-
ласти, информирования населения о деятельности
органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области, обсуждения
вопросов внесения инициативных проектов и их рас-
смотрения, осуществления территориального обще-
ственного самоуправления на части территории му-
ниципального района Клявлинский Самарской об-
ласти, а также в иных случаях, предусмотренных ус-
тавом муниципального района Клявлинский Самар-
ской области и (или) нормативными правовыми ак-
тами Собрания представителей муниципального
района Клявлинский Самарской области.

1.4. Настоящий Порядок не применяется в целях
организации и осуществления территориального об-
щественного самоуправления в муниципальном рай-
оне Клявлинский Самарской области, а также не рас-
пространяется в отношении конференций, проводи-
мых общественными объединениями, жилищными
(садовыми) товариществами и кооперативами.

2. Порядок назначения Конференции
2.1.  Конференция может проводиться по инициа-

тиве Собрания представителей муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области, Главы муни-
ципального района Клявлинский Самарской облас-
ти, населения муниципального района Клявлинский
Самарской области.

2.2. Конференция, проводимая по инициативе
Собрания представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области или Главы муници-
пального района Клявлинский Самарской области,
назначается соответственно Собранием представи-
телей муниципального района Клявлинский Самар-
ской области или Главой муниципального района
Клявлинский Самарской области.

2.3. Население муниципального района Клявлин-
ский Самарской области реализует свое право на
проведение Конференции через инициативную груп-
пу, которая формируется в количестве не менее трех
процентов от общего числа граждан, достигших во-
семнадцатилетнего возраста жителей, постоянно или
преимущественно проживающих на территории му-
ниципального района Клявлинский Самарской об-
ласти, в пределах которой планируется рассмотре-
ние вопросов, вносимых на Конференцию (далее —
инициативная группа).

В случае проведения Конференции граждан по
вопросам внесения инициативных проектов и их рас-
смотрения в Конференции вправе принимать учас-
тие жители соответствующей территории, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.

Назначение и проведение Конференции граждан
в целях рассмотрения и обсуждения вопросов вне-
сения инициативных проектов осуществляется в со-
ответствии с настоящим Порядком.

Порядок инициирования и реализации инициатив-
ных проектов определяется правовым актом Собра-
ния представителей муниципального района Кляв-
линский Самарской области.

2.4. При проведении Конференции по инициативе
населения инициативная группа представляет в Со-
брание представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области предложение о
назначении Конференции, в котором должны быть
указаны следующие сведения:

1) вопросы, вносимые на Конференцию, с указа-
нием обоснования необходимости их рассмотрения;

2) предложения о дате, времени и месте проведе-
ния Конференции;

3) территория муниципального района Клявлинский
Самарской области, в пределах которой планируется
рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию;

4) список инициативной группы с указанием фа-
милии, имени, отчества, адреса места жительства и
контактного телефона членов инициативной группы;

5) предполагаемое количество участвующих в Кон-
ференции делегатов с указанием части территории му-
ниципального района Клявлинский Самарской облас-
ти, которую они представляют (далее — делегаты);

6) фамилия, имя, отчество, адрес места житель-
ства и контактный телефон представителя инициа-



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области12 8 НОЯБРЯ 2023 ГОДА, №49 (105)

Решение Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области № 259 от 31.10.2023 г. «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в
муниципальном районе Клявлинский Самарской области»

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального района Клявлинский
Самарской области, Собрание представителей муниципального района Клявлинский Самарской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения собрания граждан в муниципальном райо-
не Клявлинский Самарской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести муниципального района Клявлинский» и разместить
его на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Т.Л. СОМОВА, председатель Собрания представителей муниципального района Клявлинский

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района   Клявлинский

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области

от 31.10.2023 г. № 259

ПОРЯДОК
назначения и проведения собрания граждан в муниципальном районе Клявлинский Самарской области (далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии

со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района Клявлинский Самарской об-
ласти и определяет порядок назначения и проведе-
ния собраний граждан, проживающих в муниципаль-
ном районе Клявлинский Самарской области.

1.2. Собрание граждан (далее - собрание) являет-
ся формой непосредственного участия населения в
осуществлении местного самоуправления на части
территории муниципального района Клявлинский
Самарской области (территории микрорайонов,
кварталов, улиц, дворов, многоквартирных жилых
домов, поселков и другой территории).

1.3. Собрание может проводиться для обсужде-
ния вопросов местного значения муниципального
района Клявлинский Самарской области, информи-
рования населения о деятельности органов местно-
го самоуправления и должностных лиц местного са-
моуправления  муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области,  обсуждения вопросов вне-
сения инициативных проектов и их рассмотрения,
осуществления территориального общественного
самоуправления на части территории муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области.

1.4. В собрании имеют право принимать участие
жители, постоянно или преимущественно прожива-
ющие на территории муниципального района Кляв-
линский Самарской области, достигшие восемнад-
цатилетнего возраста, за исключением  собрания
граждан по вопросам осуществления территориаль-
ного общественного самоуправления и собрания
граждан по вопросам внесения инициативных про-
ектов и их рассмотрения. В собрании граждан по воп-
росам  осуществления территориального обществен-
ного самоуправления и внесения инициативных про-
ектов и их рассмотрения вправе принимать участие
жители соответствующей территории, достигшие ше-
стнадцатилетнего возраста.

Назначение и проведение собрания граждан в
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесе-
ния инициативных проектов осуществляется в соот-
ветствии с настоящим Порядком.

Порядок инициирования и реализации инициатив-
ных проектов определяется нормативным правовым
актом Собрания представителей муниципального
района Клявлинский Самарской области.

Граждане Российской Федерации, не проживаю-
щие на территории муниципального района Клявлин-
ский Самарской области, но имеющие на его терри-
тории недвижимое имущество, принадлежащее им
на праве собственности, также могут участвовать в
собрании с правом совещательного голоса.

1.5. Настоящий Порядок не распространяется в
отношении собраний, проводимых общественными
объединениями, жилищными (садовыми) товарище-
ствами и кооперативами.

2. Порядок назначения собрания
2.1. Собрание проводится по инициативе населе-

ния соответствующей части территории муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области, Со-
брания представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области, Главы муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области, а так-
же в случаях, предусмотренных уставом территори-
ального общественного самоуправления.

2.2. Собрание, проводимое по инициативе Собра-
ния представителей муниципального района Кляв-
линский Самарской области или Главы муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области, назна-
чается соответственно Собранием представителей
муниципального района Клявлинский Самарской
области или Главой  муниципального района Кляв-
линский Самарской области.

В решении Собрания представителей муници-
пального района Клявлинский Самарской области,
постановлении Главы муниципального района Кляв-
линский Самарской области о назначении собрания
по инициативе этих органов местного самоуправле-
ния указываются:

- дата, время и место его проведения;
- территория, в пределах которой предполагается

провести собрание;
- выносимые на обсуждение вопросы;
- должностные лица органов местного самоуправ-

ления, ответственные за подготовку собрания.
2.3. Собрание, проводимое по инициативе населе-

ния, назначается Собранием представителей муници-
пального района Клявлинский Самарской области.

2.4. Инициатором проведения собрания может быть
инициативная группа жителей в количестве не менее
десяти человек (далее — инициативная группа).

Инициативная группа не позднее чем за десять
рабочих дней до проведения собрания уведомляет в
письменном виде о планируемом мероприятии Со-
брание представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области.

В уведомлении указываются:
- предполагаемые дата, время и место проведе-

ния собрания;
- территория проведения собрания;
- предполагаемое число участников;
- выносимые на рассмотрение вопросы;
- персональный состав инициативной группы с ука-

занием фамилии, имени, отчества, места жительства
и контактного телефона.

Собрание представителей муниципального райо-
на Клявлинский Самарской области вправе провес-
ти консультации (обсуждение) с инициативной груп-
пой о целесообразности проведения собрания по
выносимым вопросам, направить инициативной
группе свои замечания, предложения или мотиви-
рованные возражения.

По общему согласию инициативной группы и Со-
брания представителей муниципального района
Клявлинский Самарской области дата, время, место

проведения собрания, территория проведения со-
брания и выносимые на рассмотрение вопросы мо-
гут быть изменены.

По итогам рассмотрения уведомления о планиру-
емом мероприятии, проведения консультаций (об-
суждений) с инициативной группой Собрание пред-
ставителей муниципального района Клявлинский Са-
марской области принимает решение о назначении
и проведении собрания, либо об отклонении иници-
ативы проведения собрания.

2.5. Инициатор проведения собрания обязан заб-
лаговременно, но не позднее чем за три рабочих дня
до проведения собрания оповестить граждан, прожи-
вающих на территории проведения собрания, о дате,
времени и месте проведения собрания, выносимых на
рассмотрение вопросах с обязательным указанием
инициатора собрания и контактной информации.

2.6. На собрание могут приглашаться представи-
тели органов местного самоуправления и должност-
ные лица местного самоуправления.

3. Порядок проведения собрания
3.1. До начала собрания представители инициа-

тора его проведения проводят регистрацию участни-
ков собрания.

3.2. Собрание считается правомочным, если в нем
принимает участие не менее тридцати процентов
жителей, прошедших регистрацию в качестве участ-
ников собрания и имеющих право на участие в нем.

Собрание граждан, на котором рассматривается
инициативный проект, считается правомочным, если
в нем приняло участие более 10  процентов из числа
граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и
проживающих на соответствующей части территории
муниципального района Клявлинский Самарской
области.

3.3. Собрание открывает представитель инициа-
тора его проведения. Для ведения собрания изби-
рается президиум, состоящий из председателя, сек-
ретаря собрания и других лиц по усмотрению участ-
ников собрания.

Выборы состава президиума, утверждение повес-
тки дня, регламента проведения собрания произво-
дятся простым большинством голосов участников
собрания по представлению инициатора проведе-
ния собрания или участников собрания.

До утверждения повестки дня собрания любой
гражданин, зарегистрированный в качестве участни-
ка собрания, а также представители органов мест-
ного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области могут вынести на обсужде-
ние вопрос о дополнении повестки дня.

3.4. Решение собрания по вопросам повестки дня
принимается простым большинством голосов откры-
тым голосованием. Собрание может принять реше-
ние о проведении тайного голосования. В этом слу-
чае его участники избирают счетную комиссию.

В голосовании участвуют только жители соответству-
ющей территории, зарегистрированные в качестве уча-

стников собрания. Представители органов местного
самоуправления муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области и иные лица, имеющие право
на участие в собрании в соответствии с настоящим
Порядком, имеют право совещательного голоса.

3.5. Секретарь собрания ведет протокол собра-
ния, содержащий в обязательном порядке следую-
щие сведения:

- территория проведения собрания;
- количество жителей, имеющих право участвовать

в собрании;
- количество жителей, зарегистрированных в ка-

честве участников собрания;
- инициатор проведения собрания;
- дата, время и место проведения собрания;
- состав президиума;
- полная формулировка рассматриваемых вопросов;
- фамилии выступивших, краткое содержание вы-

ступлений по рассматриваемым вопросам;
- принятое решение;
- список участвующих в собрании представителей ор-

ганов местного самоуправления и приглашенных лиц.
Протокол зачитывается председателем собрания

участникам собрания, утверждается решением со-
брания, подписывается председателем и секрета-
рем собрания и передается инициаторам проведе-
ния собрания.

3.6. Итоги собрания подлежат официальному опуб-
ликованию (обнародованию) в течение семи дней со
дня проведения собрания.

4. Заключительные положения
4.1. На инициатора проведения собрания граж-

дан возлагаются расходы, связанные с организаци-
ей и проведением собрания.

4.2. Решения собрания не могут нарушать имуще-
ственные и иные права граждан, общественных объе-
динений и иных лиц.

Решения собрания носят рекомендательный ха-
рактер для органов местного самоуправления и дол-
жностных лиц местного самоуправления, граждан,
проживающих на территории проведения собрания,
общественных объединений и иных лиц.

4.3. Собрание может принимать обращения к орга-
нам местного самоуправления и должностным ли-
цам местного самоуправления, а также избирать лиц,
уполномоченных представлять собрание во взаимо-
отношениях с органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления.

Обращения собрания направляются в органы мес-
тного самоуправления и должностным лицам мест-
ного самоуправления, к компетенции которых отне-
сено решение содержащихся в обращениях вопросов.

Органы местного самоуправления и должностные
лица местного самоуправления обязаны по итогам
рассмотрения обращения направить председателю
собрания или другому лицу, уполномоченному собра-
нием, мотивированный ответ по существу решения в
письменной форме в установленные действующим
законодательством сроки.

ВЕСТИ муниципального района Клявлинский
Самарской области
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация муниципального
района Клявлинский Самарской области

Адрес издателя - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, ул. Октябрьская, д. 60
Адрес редакции - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, пр. Ленина, д. 7А

16+Тираж - 500 экз.
Номер подписан в печать 07.11.2023 г. в 15.00 часов. По графику в 15.00 часов
Бесплатно
Главный редактор - С.Г. Кудряшова


